

# نیم نگاه

دو ماهنامه مستقل فرهنگی، صنفی، خبری و هنری | سال سوم، شماره چهارم  
| بهمن ماه ۱۳۹۷ | شماره مجوز: ۹۷۱۸۶۲ از دانشگاه فردوسی مشهد



## از مرضیه هاشمی تا خاشقچی

پیرامون استگیری بدلیل مرضیه هاشمی در آمریکا

## بانوی مسلمان آمریکایی

# زندگی پرماجرا

محمد مهدی سعادتآبادی - مکانیک ۹۶

مرضیه هاشمی متولد ۲۹ آذر ۱۳۳۸ در آمریکا، گوینده خبر است. فارغ التحصیل رشته ارتباطات و خبرنگاری از آمریکا می باشد، در دوران دانشجویی متحول شد و بعد از گرایش به دین اسلام و تغییر نام حالا در ایران مجری پرس تی وی است

نام اصلی اش ملانی فرانکلین متولد شهر نیوارولتان در آمریکا می باشد. در سال ۱۳۶۰ وقتی ۲۲ ساله و دانشجوی رشته خبرنگاری بود بعد از ۲ سال تحقیق به دین اسلام گروید و یکی از نام های حضرت زهرا (س) یعنی مرضیه را برای خود انتخاب کرد.

خانوم هاشمی که پیرو دین پروتستان از شاخه های دین مسیحیت بود امام خمینی (ره) را یکی از عوامل گرایش خود به دین اسلام معرفی می کند.

بعد از تغییر دین و اخراج از یک شبکه خبری شروع به همکاری با روزنامه و مجلات اسلامی کرد و سپس با یک ایرانی ساکن امریکا ازدواج و بعد از تولد دو فرزندش در سال ۱۳۶۷ به ایران مهاجرت کردند همسرش اوایل دهه ۸۰ به علت بیماری درگذشت

نکته جالب در این ماجرا حمایت شبکه جهانی BBC از مرضیه هاشمی بود، آنها از طریق ویدئو پروژکتور تصویر بزرگی از او را بر ساختمان مرکزی این شبکه در لندن به نمایش در آوردند

به نقل از پرس تی وی قاضی دادگاه منطقه کلمبیای آمریکا علت بازداشت او را تنها با عنوان شاهد کلیدی در یک پرونده نا مشخص عنوان کرده است

شهرت مرضیه هاشمی با ساخت مستند جنجالی قتل ندا آقا سلطان در سال ۸۸ بنام تقاطع که از شبکه پرس تی وی پخش شد سر زبان ها افتاد او در این مستند می گوید یک خبرنگار مستقل است

بنظر می رسد مرضیه هاشمی در سال ۸۸ مدتی بعد از انتشار مستند ندا وارد شبکه پرس تی وی شده است این شبکه در سال ۸۶ با حضور محمود احمدی نژاد افتتاح شد

خانم هاشمی در ۲۳ دی ماه ۹۷ برای عیادت از برادرش که مبتلا به سرطان است به آمریکا سفر کرد که در فرودگاه بین المللی لامبرت ست لوی آمریکا توسط FBI بازداشت شد او می گوید بعد از بازداشت با اجبار حجاب اسلامی او را برداشتند



# آمریکا را با عظمت کنیم!؟!!

مرضیه هاشمی، خبرنگار و مجری شبکه خبری پرس تی وی که در آمریکا بازداشت شده بود بامداد جمعه دلایل بازداشت خود را توضیح داده است.

حسین فکوریکتا - برق ۹۴

فرودگاه سنت لوئیس میسوری منتظر هواپیما بوده که مأموران افبی آی او را بازداشت کرده‌اند. خانم هاشمی گفته در زندان محل نگهداری اش در واشنگتن وادارش کرده‌اند حجابش را بردارد و به ایشان یک تی شرت سفید داده شده که آن را روی سرش بگذارد. هنگام عبور از ساختمانی که در آن هم زندانیان زن و هم زندانیان مرد حضور داشته‌اند مأموران به او گفته‌اند نمی‌تواند از این تی شرت برای پوشاندن سرش استفاده کند و فقط بعد از ورود به سلول خودش می‌تواند سرش را با آن بپوشاند. ایشان همچنین گفته تا چند روز آداب غذایی منطبق با مذهب او هم رعایت نشده است

آسوشیتدپرس درباره این اظهارات مرضیه هاشمی با اداره امور جزایی ناحیه کلمبیا تماس گرفته، اما پاسخی دریافت نکرده است.

سه نفر از فرزندان هاشمی هم برای ادای شهادت در برابر هیئت منصفه احضار شده‌اند، هر چند که فقط یک نفر از آن‌ها وادار شده شهادت بدهد. خانم هاشمی می‌گوید دادستان‌ها ایشان را تهدید کرده‌اند در صورتی که با تحقیقات همکاری نکنند او را متهم خواهند کرد.

وی گفت: «این آن ایالات متحده‌ای که ما می‌خواهیم نیست. این چیزی نیست که ما به آن اعتقاد داریم.»

خبرنگار پرس تی وی از قوانین فدرال که اجازه بازداشت شاهدان کلیدی را می‌دهد هم انتقاد کرده و گفته که در تظاهراتی که قرار است روز جمعه در اعتراض به این قانون غیرمنصفانه و مرموز شرکت خواهد کرد.

ایشان گفت: «اگر ما در برابر این قانون سکوت کنیم و اجازه دهیم اجرا شود، به سمت خودمان برخواهد گشت و یقه‌مان را خواهد گرفت. فکر نمی‌کنم اکثر آمریکایی‌ها بخواهند که کشور به آن سمت حرکت کند.»

شبکه خبری پرس تی وی بامداد پنجشنبه خبر آزادی «مرضیه هاشمی» را بعد از ۱۱ روز بازداشت اعلام کرد. خانواده خانم هاشمی در بیانیه‌ای بعد از آزادی ایشان تأکید کردند که «اجازه نخواهند داد این مسئله به بوته فراموشی سپرده شود.»

در این بیانیه آمده است: «همان‌طور که آمریکا از آزارگری‌های پلیس علیه جامعه سیاه‌پوستان آگاه شده، لازم است جامعه آمریکا گفتگو درباره آزارگری علیه مسلمان‌ها توسط افبی آی را نیز آغاز کند... مسئله در اینجا هرگز فقط به شخص مرضیه هاشمی مربوط نیست. مسئله این است که تک تک ما، اعم از مسلمان یا غیر مسلمان، ممکن است در ایالات متحده بدون اتهام بازداشت شویم.»

شرط آنکه دولت بتواند «دلایل احتمالی اقامه کند مبنی بر اینکه شاهد قادر به ارائه ادله‌ای با اهمیت اساسی است و از طریق ارسال احضاریه نمی‌توان از حضور او در دادگاه برای دادرسی اطمینان داشت.» در آمریکا استناد به این بند برای بازداشت مظنونان، به ویژه برای ادای شهادت در پرونده‌هایی که هنوز در مرحله تحقیقات قرار دارند مورد انتقاد قرار گرفته است. کارشناسان مسائل حقوقی می‌گویند دولت آمریکا بعد از حوادث ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ از اختیارات این بند برای بازداشت مظنونان برای مدت نامعلوم و بدون طرح اتهام علیه آن‌ها استفاده کرده است.

«ریکاردو باسکاس»، استاد دانشکده حقوق دانشگاه «میامی» بازداشت در گفتگو با خبرگزاری فارس مرضیه هاشمی را نقض متمم چهارم قانون اساسی آمریکا دانسته است. این متمم، بازداشت افراد، از جمله شاهدان را بدون دلایل منطقی و موجه ممنوع اعلام

«نمی‌دانم منظور «دوباره آمریکا را با عظمت کنیم چیست»، ولی اگر منظور آن این باشد که روز به روز حقوق اساسی انسان‌ها از آن‌ها بیشتر و بیشتر سلب شود، این از نظر من باعظمت شدن آمریکا نیست.»

می‌کند.

خانم هاشمی در گفتگو با آسوشیتدپرس می‌گوید دادستان‌ها در اولین جلسه دادگاه درباره دلیل بازداشت او گفته‌اند با توجه به اینکه درباره ایشان خطر فرار مطرح بوده، تصمیم به بازداشت او گرفته‌اند.

هاشمی گفت: «گفتم، من از چیزی فرار نمی‌کردم، چون اساساً کاری انجام نداده‌ام. دلیلی وجود نداشت شما بگویید که درباره من خطر فرار وجود دارد.» او درباره دلایل بازداشتش گفت: «من به خاطر نظام باورهایم و اینکه چه کسی هستم بازداشت شدم.»

مجری پرس تی وی اضافه کرد: «من به حقیقت و فریاد زدن حقیقت اعتقاد راسخ دارم. معتقد به رساتر کردن صدای مظلومان هستم و مواقعی وجود دارد که این با سیاست‌های قدرت‌های موجود تناقض دارد و بخش زیادی از ماجرا مربوط به همین است.»

این خبرنگار گفته روز ۱۳ ژانویه بعد از فیلمبرداری از مستندی درباره جنبش سیاه‌پوستان آمریکایی در

«مرضیه هاشمی»، خبرنگار شبکه خبری پرس تی وی بعد از آزاد شدن از زندان آمریکا گفته علت بازداشت او شغلش به عنوان یک خبرنگار و عقایدش بوده و اینکه دولت آمریکا می‌خواسته به او هشدار بدهد که مراقب حرکاتش باشد.

خانم هاشمی این اظهارات را روز پنجشنبه، یک روز بعد از آزادی از زندان در مصاحبه‌ای با خبرگزاری آسوشیتدپرس مطرح کرد. مجری پرس تی وی به هیچ جرمی متهم نشده و واشنگتن اعلام کرده ایشان به عنوان «شاهد کلیدی» برای ادای شهادت در تحقیقات مربوط به یک پرونده قضایی نامشخص مقابل یک هیئت منصفه بازداشت شده است.

جزئیات تحقیقات این هیئت منصفه محرمانه نگاه داشته شده و مجری پرس تی وی گفته که قادر به ارائه جزئیات در این باره نیست. ایشان، علی‌رغم این گفته که این پرونده ارتباطی با «تروریسم» ندارد و به مسئله شغل ایشان و زندگی‌شان در ایران مرتبط است. خانم هاشمی که مجری، خبرنگار و مستندساز آمریکایی الاصل شبکه پرس تی وی است روز یکشنبه ۱۳ ژانویه (۲۳ دی ماه) بدون اقامه هیچ دلیلی در فرودگاه «سنت لوئیس» این کشور بازداشت و به یک بازداشتگاه پلیس فدرال آمریکا «اف بی آی» در واشنگتن دی سی منتقل شد.

در اولین دادگاه هاشمی که روز جمعه ۱۸ ژانویه (۲۸ دی‌ماه) تشکیل شد، قاضی اذعان کرد که ایشان هیچ جرمی مرتکب نشده و در یک پرونده نامشخص صرفاً به عنوان آنچه اصطلاحاً «شاهد کلیدی» مطرح می‌شود، بازداشت شده است.

«شاهد کلیدی» فردی است که گمان می‌رود از اطلاعاتی مهم برای رسیدگی به یک پرونده قضایی برخوردار است. طبق قوانین فدرال، نهادهای امنیتی آمریکا می‌توانند در مواردی که بیم «گریز از کشور» درباره «شاهد کلیدی» وجود دارد و یا گمان می‌رود ایشان با ارسال احضاریه برای ادای شهادت در دادگاه حاضر نخواهند شد می‌توان دستور صدور بازداشت وی را صادر کرد.

خانم هاشمی در گفتگو با آسوشیتدپرس بازداشت خود را غیرضروری خوانده و گفته در صورت ارسال احضاریه به صورت داوطلبانه در دادگاه حاضر می‌شده است.

وی با اشاره به شعار «دوباره آمریکا را با عظمت کنیم» که «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا آن را مطرح کرده گفت: «نمی‌دانم منظور «دوباره آمریکا را با عظمت کنیم چیست»، ولی اگر منظور آن این باشد که روز به روز حقوق اساسی انسان‌ها از آن‌ها بیشتر و بیشتر سلب شود، این از نظر من باعظمت شدن آمریکا نیست.»

وزارت دادگستری آمریکا درباره علت بازداشت این خبرنگار به آسوشیتدپرس گفته قوانین فدرال به قضات اجازه می‌دهد شاهدان عینی را بازداشت کنند، به



## نگرشی بر بزهکاری نوجوانان و استراتژی‌های مقابله با آنها

این استراتژی مهارت لازم برای حل مشکل و مشکلات را فراهم می‌کند به طوری که کودکان قادر باشند به جای برخورد بزهکارانه و متخلفانه مسئله را به طریق درست حل کنند.

گام‌های طراحی استراتژی‌های موثر پیشگیری و درمان گام اول

تشخیص اولین اقدام در موضع پیشگیری، بررسی کمی و کیفی داده‌های قبلی است که به نوعی شیوع رفتارهای بزهکارانه را در جامعه تایید می‌کند. مقایسه مشکلات، تبیین عوامل خطر، آگاهی از آمار سازمان‌های مختلف بهداشتی و تربیتی، نظرسنجی از جامعه و محققینی که در زمینه بزه مطالعه می‌کنند ضرورت دارد.

گام دوم

شناخت گروه هدف بعد از تشخیص رفتار بزهکارانه، جامعه درگیر را برای مداخله مشخص کنید. مطالعه در مورد ویژگی‌های گروه هدف و عوامل زمینه‌ای آن بر اساس برنامه ریزی و مشخص کردن استراتژی‌های مداخله است. توجه داشته باشید استفاده از برنامه‌های مداخله‌ای باید آسان و قابل دسترس باشد.

گام سوم

تبیین هدف‌های تحلیل آن سومین اقدام مشخص کردن هدف‌های برنامه مداخله است. تحلیل هدف‌ها از نظر قابلیت دسترسی و سهولت در دسترسی در این مرحله انجام می‌شود.

گام چهارم

طراحی و اجرای این مرحله برای دسترسی به هدف‌ها برنامه ریزی می‌شود. منابع حمایت‌کننده و درگیر مشخص می‌شوند. آموزش‌های لازم جهت مداخله صورت می‌گیرد و برنامه طراحی شده به اجرا در می‌آید.

گام پنجم

نظارت و ارزشیابی در آخرین مرحله، برای پایش و ارزشیابی طرح مداخله برنامه ریزی می‌شود. نظارت در طول برنامه سبب می‌شود برنامه به همان نحو پیش بینی شده، پیشرفت کند. عمل ارزشیابی می‌تواند اثر بخشی برنامه و نکات قوت و ضعف را مشخص کند.

استراتژی‌های پایشی

این استراتژی بیشتر بر پایه الگوهای تربیتی مثبت بزرگسالان استوار است و می‌تواند خطر رفتار بزهکارانه را کاهش دهد. توجه داشته باشید در برنامه‌های پیشگیری از بزهکاری، مدل برنامه پیشگیری پزشکی که شامل تشخیص و درمان باشد چندان کارآیی ندارد.

بهترین ره یافت، در برنامه ریزی استراتژی‌های هدف‌گرا و جامعه‌گرا است. اگر چه باید توجه داشت که یک برنامه هرگز جوابگوی همه جوامع نیست. اما عناصری از برنامه که لازم است مورد توجه قرار بگیرند عمدتاً مشترکند. این نقاط مشترک عبارتند از: توجه به افراد در معرض خطر، توجه چند جانبه در مداخله، توجه و حمایت از مجریان برنامه ارزشیابی برنامه‌های پیشگیری.

در مورد برنامه‌های پیشگیری در همه سطوح انجام شده اما نتایج این پژوهش‌ها و ارزشیابی‌ها نتوانسته‌اند این ادعا را ثابت کنند که طرح‌های مداخله‌ای موفقند.

برخی از استراتژی‌های مؤثر برای مقابله با مسئله بزهکاری جوانان به شرح زیر هستند:

استراتژی‌های خانواده‌گرا

این استراتژی‌ها مهارت‌هایی را جهت تمرین مانند آموزش والدین در مورد روش‌های فرزند پروری، مهارت‌های ارتباطی بین کودک و خانواده و حل مشکلات کودک و خانواده بدون تخلف و تنبیه آماده کرده است. ملاقات‌های خانگی که قادرند منابع خطرزا در خانه را معرفی کنند و زمینه‌های راهنمایی لازم برای نگهداری و رشد سالم کودکان را در خانه فراهم کنند از دیگر موارد این استراتژی هستند.

برخی از مراحل استراتژی خانواده‌گرا عبارتند از:

قبل از ازدواج: آموزش در مورد اهداف زندگی مشترک

هنگام تولد: فراهم کردن شرایط مناسب برای وضع حمل به طوریکه تمام عوامل خطر را در نظر داشته باشند

بعد از تولد: ایجاد وابستگی کودک به خانواده

حمایت‌های جامعه در آماده کردن جوانان برای تشکیل خانواده

حمایت‌های مربوط به دوران بارداری

مراقبت‌های حین زایمان توسط پزشک و تیم پزشکی

تامین بهداشت

تامین مسکن

مراقبت از خانواده برای ایجاد وابستگی از طریق آموزش

افزایش تعداد سازمان‌های حمایتی همتایان

آگاهی از قوانین اجتماعی

قطع ارتباط با دوستان بزهکار

درگیر کردن اطفال در فعالیت‌های اجتماعی سالم

شناساندن حس همکاری در مدرسه

ایجاد نظم و انضباط

تقویت رفتارهای مناسب از طریق پاداش دهی

افزایش مهارت‌های اجتماعی، ارتباطی و زندگی

مشخص کردن ارزش‌های جامعه توسط مدرسه و خانواده

درگیر کردن بچه‌ها با تکالیف درسی به صورت پروژه‌های گروهی

تعیین تکالیف درسی که بخشی از وقت کودکان به آن اختصاص یابد

شرایط ورود به کار طبق قانون تعریف شود (محدودیت‌های مربوط به سن کار رعایت شود) کار نیمه وقت بدون تنظیم قرارداد انجام شود

حقوق زمان بیکاری پرداخت شود (در مورد افرادی که شرایط احراز را دارند).

کار تمام وقت

آزادی صنعتی

ادغام کار با مطالعه

استراتژی‌های جامعه‌گرا



سید محمدجواد کیش بافان - کامپیوتر ۹۶

خسارات جانی و مالی فراوانی که از پدیده ضدا اجتماعی به بار می‌آید دولت‌ها را از همان ابتدا وادار به مبارزه با این پدیده کرده است. درباره ضرورت مبارزه، به هیچ وجه اختلافی بین دانشمندان و صاحب نظران نیست و چنانچه اختلافی باشد درباره شیوه‌های مبارزه است.

برای مبارزه اساسی با پدیده ضدا اجتماعی باید با علل آن به مبارزه برخاست نه با معلول، قرن هاست که دولت‌ها راه مبارزه را محدود و منحصر به برقراری و تشدید مجازات کردند. این سیاست کیفری نه تنها از میزان بزه نکاسته، بلکه تعداد آنها روز به روز قوس صعودی پیموده است. از سوی دیگر، همان گونه که در بیماری‌های جسمی، پیشگیری به درمان ترجیح دارد، در بیماری‌های روحی و روانی نیز بهتر است پیش از آنکه فرد دچار اختلال شود به فکر پیشگیری بود.

علل بزهکاری در نوجوانان

در خصوص بزهکاری و جرم نوجوانان دو مسئله اهمیت دارد، اول اینکه چه عواملی آنان را به سوی جرم سوق می‌دهد و دوم اینکه چگونه باید شخص مبتلا را درمان کرد تا به تدریج از میزان جرم وی کاسته شود.

در این زمینه مطالعات بسیاری بر روی مشاغل خانوادگی، وضعیت اقتصادی، تحصیلات والدین، وضعیت درس نوجوان در مدرسه و نیز طرز رفتار نوجوان و والدین در خانواده به عمل آمده است. همچنین انجام تست‌های هوش، شخصیت و تمایلات تا میزان ۴۵ درصد برای تشخیص نوجوانان مجرم با موفقیت همراه بوده است. نتیجه این تحقیقات نشان می‌دهد که برای جلوگیری از ارتکاب جرم توسط نوجوانان باید چهار اصل را رعایت کرد:

۱- حق داشتن فرزند و تعداد آن‌ها باید نسبت مستقیم باتوانایی‌های جسمی، روانی، اقتصادی و عاطفی والدین داشته باشد.

۲- باید طرحی برای آموزش پدران و مادران امروز و فردا تهیه و اجرا شود.

۳- مؤسساتی برای کمک و سرگرم کردن نوجوانان و انجام کارهای سودمند برای آنان دایر شود.

۴- از توسعه و تراکم جمعیت در محله‌های فقیرنشین تا آنجا که امکان دارد جلوگیری به عمل آید.

استراتژی‌های پیشگیری از بزهکاری در نوجوانان بهترین تمرین‌ها برای برنامه ریزی پیشگیری با توجه به نو بودن مسئله استفاده از روش‌های مطالعه طولی و طراحی تصادفی است. ارزشیابی‌های زیادی